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چاپ هجدهم کتاب »شیعه در اسام« منتشر شد. 
به گزارش روابط عمومی مؤسسه بوستان کتاب، چاپ 
هجدهم کتاب »شیعه در اسام« اثر عامه سید 
محمدحسین طباطبایی)ره( و به کوشش حجت الاسام 
والمسلمین سید هادی خسروشاهی به همت مؤسسه 

بوستان کتاب در 212 صفحه منتشر شد. 
اثر حاضر که به خامه برجسته ترین عالم شیعی معاصر 

نگاشته شده، دورنمای کلی این مذهب را معرفی می کند. 
این اثر در سه بخش تألیف شده؛ در بخش نخست 
 که با عنوان »کیفیت پیدایش و نشو و نمای شیعه«
نگارش یافته، ضمن اشاره به آغاز پیدایش شیعه و 
کیفیت آن، به دلیل جدا شدن اقلیت شیعه از اکثریت 
سنی و بروز اختاف پرداخته و به دو مسئله جانشینی و 

مرجعیت علمی می پردازد.

در ادامه این بخش، با اشاره به استقرار سلطنت 
بنی امیه، شیعه در قرن دوم تا چهاردهم هجری مورد 
بحث و بررسی قرار گرفته و انشعابات شیعه تشریح شده 
و در پایان، به شیعه دوازده امامی و فرق ایشان با زیدیه و 

اسماعیلیه اشاره شده است. 
نویسنده در دومین بخش از این کتاب که به »تفکر 
مذهبی شیعه« اختصاص یافته، با تبیین مأخذ اساسی 

تفکر مذهبی در اسام و راه هایی که قرآن کریم برای تفکر 
مذهبی نشان می دهد، تفاوت در میان سه طریق نامبرده 
را مورد بحث و بررسی قرار داده و روش شیعه در عمل به 
حدیث را بیان کرده و به تعلیم و تعلم عمومی در اسام 

می پردازد. 
»اعتقادات اسام از نظر شیعه دوازده امامی« عنوان 
سومین و آخرین بخش از کتاب حاضر است که ضمن 

اشاره به پیغمبرشناسی، معادشناسی و امام شناسی، به 
فرق میان نبی و امام اشاره شده و در ادامه نیز اجمالی 
از تاریخ زندگی دوازده امام)ع( تبیین و ظهور مهدی)عج( 
از نظر عمومی و خصوصی مورد بحث و بررسی قرار 
گرفته است. پایان این بخش نیز به پیام معنوی شیعه 

اختصاص یافته است. 
در بخشی از این اثر می خوانیم: »پیام معنوی شیعه 

به جهانیان یک جمله بیش نیست، آن این است که 
»خدا را بشناسید« و به تعبیر دیگر راه خداشناسی را 
پیش گیرند تا سعادتمند و رستگار شوند و این همان 
جمله ای است که پیغمبر اکرم)ص( برای نخستین بار 
دعوت جهانی خود را به آن افتتاح فرمود: »ای مردم خدا 
را به یگانگی بشناسید و اعتراف کنید تا رستگار شوید«. 
ما افراد بشر به حسب طبع دلداده بسیاری از مقاصد 

زندگی و لذایذ مادی هستیم ولی با نهاد خدادادی خود 
می فهمیم این لذایذ و مطالب برای انسان آفریده شده 
نه انسان برای آن ها و آن ها به دنبال انسان باید باشند 

نه انسان به دنبال آن ها.
تنها خداست که واقعیتی است غیرقابل زوال و همه چیز 
در پناه هستی او رنگ هستی می یابند و با روشنایی ذات 
او روشن و پیدا می شوند. هنگامی که انسان به چنین 

درکی مجهز شود، آن وقت است که خیمه هستی او 
در پیش چشمش مانند حباب روی آب فرو می خوابد 
و مشاهده می کند جهان و جهانیان به یک هستی 
نامحدود و حیات و قدرت و علم و هرگونه کمال نامتناهی 
تکیه زده اند و انسان و هر پدیده دیگر جهانی مانند 
دریچه هایی هستند که هر کدام به اندازه ظرفیت خود 
ماورای خود را که جهان ابدیت است، نشان می دهند«.

تازه های نشر
»شیعه در اسلام« 
در هجدهمین 
ايستگاه چاپ

نکتهها
جتالاسلاممحسنقرائتی

ح

   تلاش و تقوا؛ 2 كلید رزق
بعضى رزق ها »من حیث لايحتسب« هستند. قرآن مى گويد اگر تقوا 

داشته باشید از راهى كه باور نمى كرديد خدا چیزى قسمتتان مى كند. 
آيه قرآن است كسى كه تقوا داشته باشد »من حیث لا يحتسب« يعنى 
از راهى كه برنامه نريخته، از جايى كه پیش بینى نمى كرده خدا 

يک چیزهايى قسمتش مى كند. باور هم نمى كند خدا چنین چیزى 
قسمتش كند. فقط بايد تقوا داشت. كلید رزق دوتاست، يکى كار و تلاش، 

ديگرى ايمان و تقوا. هیچ كدام هم كار همديگر را نمى كند. حضرت 
موسى مريض شد، نرفت دكتر، گفتند چرا دكتر نمى روى؟ گفت: خدا 

مرض داده خدا هم خوب مى كند. وحى شد كه نه، همان كسى كه مرض را 

خلق كرده دوا را هم خلق كرده، تو بايد بروى دكتر، وظیفه تو دكتر است. 
حديث داريم اگر كسى بنشیند در خانه و كار نکند دعايش مستجاب 

نمى شود.
دين مى گويد دعا كن. همان دين هم گفته برو سراغ كار، يعنى ما دو بال 

داريم. با اين دو بال پرواز مى كنیم. بال كار، بال تقوا. كارِ تنها كافى نیست. 

چون مى بینیم افرادى همه جا كار مى كنند هشتشان گرو نهشان است. 
تقواى تنها هم كافى نیست. چون خود قرآن گفته »فنانتشروا فى الارض 

و ابتغوا من فضل الله«. بايد برويد. »جعل لکم الارض ذلولا فامشوا فى 
مناكبها« اگر كسى رزق مردم را احتکار كرد حکومت اسلامى موعظه اش 
مى كند و اگر موعظه نپذيرفت نیاز جامعه را انبار كرده، حکومت اسلامى 

مى تواند قفل را بشکند. 
بعضى حريص اند نسبت به رزق، بعضى شاكى اند، شکايت مى كنند. 

بعضى سركش اند بعضى بخیل اند، بعضى با گذشت اند. بعضى كتمان 
مى كنند. خدا يک چیزى بهشان داد مى خورد و لبش را پاك مى كند يعنى 

من نخورده ام؛ كتمان مى كند. بعضى اظهار مى كنند، بعضى رزق را از 

خودشان مى دانند، مى گويند مخ من است. به قارون مى گفتند به فقرا 
كمک كن، خدا بهت داده. مى گفت خدا! خودم، مخ، مديريت، علوم اقتصاد 

من؛ »إنَِّما أوُتیتُهُ عَلى  عِلْمٍ عِنْدى« يعنى علمى پهلوى من است، از آن 
تخصصم استفاده كرده ام. ولى سلیمان مى گفت هذا من فضل ربى. خدا 
داده. يکى مى گويد عندى، يکى ربى، يکى نعمت ها را از خودش مى داند، 

ا كَفُوراً« )دهر/3(.  ا شاكِراً وَ إمَِّ يکى از خدا.يکى كفران مى ورزد. »إمَِّ
خلاصه اش وظیفه ما اين است 1- كار كنیم 2- تقوا داشته باشیم. 3- به 

كسى كه دارد حسد نورزيم 4- اگر يک رزقى را نداريم فکر نکنیم خدا 
تفاوت قائل شده. اين تفاوت ها يک حکمتى دارد و اگر خدا يک چیزى به 

او داده و به من نداده عوضش يک چیزى به من داده كه به او نداده است.

ــایاب«، مدیر  حجت الاسام والمسلمین »علی پ
پایگاه های تبلیغی-معرفتی حرم مطهر رضوی که 
رواق کودک از مجموعه های زیرنظر این مدیریت 
ــت، به خبرنگار ما می گوید: ایجاد رواق ویژه  اسـ
کودکان یکی از دغدغه ها و مطالبات تولیت محترم 

آستان قدس رضوی بوده 
است به همین منظور و با 
حمایت ها و رهنمودهای 
ــن آستان  تولیت معزز ای
مبارک و به همت معاونت 
تبلیغات اسامی حرم 
مطهر رضوی، فاز نخست 
رواق تخصصی کودک 
دوم فروردین ماه 1401 و 

با حضور تولیت محترم آستان قدس رضوی 
در فضایی به مساحت حدود هزارو200مترمربع و در 
بخشی از فضای رواق کوثر حرم مطهرامام رضا)ع( 
ایجاد شد که در فاز نخست، ظرفیت و قابلیت میزبانی 

از حدود 100کودک در هر ساعت را دارد. 
این مقام مسئول خاطرنشان می کند: کار در حوزه 
کودک و نوجوان در آستان قدس رضوی امری جنبی، 
ــوردی نیست بلکه یک کار اصلی و  حاشیه ای و مـ
حساس بوده و از وظایف مهم بخش های فرهنگی و 

مذهبی است و برای انجام آن، برنامه ریزی های مستمر 
و طرح های جدیدی در دست اقدام است.

مدیر پایگاه های تبلیغی- فرهنگی حرم مطهر رضوی 
درباره فعالیت رواق کودک تصریح  می کند: هدف 
رواق کودک، آموزش مفاهیم دینی و رضوی همراه 
ــازی و سرگرمی  ــ ــا قصه، نمایش، ب ب
ــن رواق  است. مخاطب ای
کودکان )پسر و دختر( 
5 تا 9 ساله هستند که در 
صورت فراهم بودن شرایط 
و امکانات لازم و برنامه ریزی 
مدون و با صاحدید  مدیران 
و مسئولان ارشد آستان 
قدس رضوی، گسترش دامنه 
فعالیت این رواق در فازهای 

بعدی نیز امکان پذیر خواهد بود.
وی درمورد این رواق اضافه می کند: فعالیت های رواق 
کودک مربی محور و بدون حضور والدین است. مدت 
زمان حضور هر کودک در فاز نخست این رواق، حدود 
45دقیقه بوده و والدین، کودکان خود را مطابق شرایط 
و ضوابط تعیین شده، تحویل مسئولان این رواق 
می دهند و می توانند با فراغت به زیارت بارگاه مطهر 

امام هشتم)ع( مشرف شوند.

در بیرون از رواق کودک با برخی از والدین زائران 
کوچک امام رضا)ع( همکام شدیم تا نظرشان را در 

خصوص راه اندازی رواق ویژه کودکان جویا شویم. 
»هانیه باقری« 31 ساله، مادر فاطمه صفری از تهران 

می گوید: امروز دخترم سبب 
شد من و همسرم یک بار 
دیگر و پیش از بازگشت به 
تهران، به حرم امام رضا)ع( 
ــود امام  بیاییم. انگار خـ
هشتم)ع( یک بار دیگر 
ما را طلبید. از صبح که از 
خواب بیدار شدیم دخترم 
به ما می گفت او را به رواق 

کودک ببریم. راستش را بخواهید قباً در حرم گوشی 
تلفن همراهم را به دخترم می دادم تا بازی کند و 
من هم به زیارت و نماز خواندن برسم اما این دفعه 
وقتی دخترم از داخل رواق کودک خارج شد، خیلی 
خوشحال و با حوصله بود و دوست داشت بیشتر 

در حرم بمانیم.
»محمدرضا نیازی« 37ساله، پدر محمدجواد 
نیازی از تهران نیز بیان می کند: واقعاً امروز خیلی 
خوشحالم و از امام رضا)ع( تشکر کردم که قسمت 

شد فرزندم به این رواق بیاید و چیزهای تازه و جالبی 
درباره مفاهیم دینی و زیارتی یاد بگیرد. به خصوص 
خاطره ای خوش و دل انگیز هم برایش باقی ماند و 
حتی پسرم به من می گفت فردا هم او را به اینجا 
بیاورم و این برایم خیلی 
مهم است که فرزندم از 
لحظات حضور در حرم 
ــام هشتم)ع(  مطهر امــ

لذت می برد. 
»فریبا ناظمی«33ساله، 
ــا ناظمی  مادر درسا و درن
از اصفهان نیز معتقد 
است: فرزندانم امروز از 
حضورشان در رواق کودک 
خیلی خوشحال و راضی بودند، چون هم بازی کردند 
و هم مطالب تازه ای یاد گرفتند. مربیان این رواق با 
زبان بازی، سرگرمی، نقاشی، قصه گویی و... درباره 
زیارت و حرم و سایر مطالب دینی به فرزندانمان 
چیزهایی آموختند که شاید ما والدین نتوانیم 
آن گونه که شایسته و بایسته است به کودکان 
بیاموزیم. به نظرمن، مهم ترین رواق حرم مطهر 

همین رواق کودک است. 

  آموزش مفاهیم دینی
 با قصه، نمایش و بازی

 مهم ترین رواق حرم رضوی
از نگاه والدین

دیدگاهنیم نگاه مروج  محمدحسین 
كاشانى  »دوست دارم مثل 
کبوترهای حرم امام رضا)ع( 
همیشه توی حرم باشم و دور 
گنبد طا پرواز کنم«، »من به 
امام رضا)ع( گفتم یک جایزه به من ودوستم بده، چون 
ما با هم یک نقاشی برای حرم کشیدیم«، » به امام 
رضا)ع( گفتم پایم را شفا بده تا من هم بتونم توی حیاط 
حرم مثل بقیه بچه ها بدوم و بازی کنم«، »دلم برای بابام 
تنگ شده، آخه بابام به خاطر کرونا فوت کرد، مامانم 
میگه غصه نخور، امام رضا)ع( را داریم با آقا حرف 
بزن، او حرف همه را گوش میکنه« و... این ها برخی 
از حرف های کودکان زائر حرم مطهر امام هشتم)ع( 
است که در صحن و سرای امام رضا)ع( با آنان گفت وگو 
کردیم. به مناسبت 16 مهرماه، »روز جهانی کودک« به 
جمع کودکان و خردسالان زائر حاضر در رواق کودک 
حرم مطهر امام هشتم)ع( رفتیم و با برخی از این زائران 
کوچک و خانواده هایشان به گفت وگو نشستیم. 
برش هایی از این گپ و گفت دوستانه را در ادامه 

می خوانید.
»ریحانه حسینعلی« 8ساله از تهران یکی از میهمانان 
رواق کودک است و می گوید: در اینجا یاد گرفتم نباید 
بدون اجازه به اسباب دیگران دست بزنم، من هر وقت 
میرم حرم دست به سینه به امام رضا)ع( سام می کنم.
»محمد علی نیا«  9ساله از شهر بابل حرف های ما را 
می شنود، او نیز می گوید: اینجا نقاشی کردم، داستان 
یاد گرفتم، فهمیدم حرم جای مهمیه، در اینجا برای 
سامتی بابا و مامانم دعا کردم. دوست دارم باز هم 
بیام اینجا خیلی خوب بود. یک دوست هم به اسم 
محمدجواد پیدا کردم. به او کمک کردم یک نقاشی 

برای حرم بکشه.
کمی آن طرف تر، کودک دیگری دارد با دوستش از 
روی طناب های بازی عبور می کند و با خوشحالی زیاد، 
خودشان را به خط پایان می رسانند و شور و نشاط 

خاصی دارند. با اوهمکام  می شوم.

از طلب شفا تا درخواست اسباب بازی از امام رضا)ع( ◾
 »مریم سادات میرباقری« 8ساله ازشهر یزد، بیان 
می کند: اینجا خیلی خوب است، خیلی قشنگ است. 
دوست دارم بازم بیام اینجا، ازامام رضا)ع(خواستم 
گوش برادرم را خوب کند و شفا دهد. او از من بزرگ تر 
است و یک گوشش درد میکنه و خوب نمی شنوه. 
دوست دارم سال دیگه بازهم بیام پیش بچه های اینجا. 

حرم رو خیلی دوست دارم.
»فاطمه صفری« 7 ساله از تهران نیز می گوید: من حرم 
امام رضا)ع( و مخصوصاً اینجا که برای بچه ها درست 
کردن رو خیلی دوست دارم. من اینجا با بچه ها بازی 
کردم و حرف زدم و دوست جدید پیدا کردم. به امام 
رضا)ع( گفتم یک اسباب بازی به من یادگاری بده. برای 
بابا و مامانم هم که دوستشون دارم دعا کردم هیچ وقت 

مریض نشن.
به داخل غرفه یا ایستگاه نمایش و سینما می روم. یکی 
از خردسالان نظرم را به خود جلب می کند؛ با حالت 
خیلی دوست داشتنی دستانش را  دور سرش گره زده 
و به صفحه نمایش و فیلمی که برای بچه ها پخش 
می شود نگاه می کند. مشخصاتش را می پرسم، 
می گوید: »امیرعلی کبودی« 5ساله از شهر سربندر. 
کمی خجالتی است ولی با زبان شیرین کودکی ادامه 
می دهد: اینجا برای ما فیلم گذاشتن، خیلی خوب بود. 
آقاخرسه به خانم خرگوشه کمک کرد تا غذا بخوره و 
خانم معلم بعد از فیلم به ما گفت به دوستامون کمک 
کنیم. من با مامانم آمدم حرم تا برای بابام دعا کنم. اون 

مریضه و نتونست با ما بیاد حرم. ساعت 5عصر که 
از خواب بیدار شدم دوباره میام حرم و با امام رضا)ع( 
حرف می زنم. مامانم میگه برای بابام دعا کنم تا امام 
رضا)ع( شفاش بده. بابام گفت از طرف اونم به امام 

رضا)ع( سام کنم. 
اکنون وارد غرفه نقاشی در رواق کودک شدم. دختربچه 
دیگری را می بینم که مواظب خواهرکوچک ترش است 
و اصرار دارد او را کنار خودش روی صندلی بنشاند و با 

هم نقاشی کنند. با او هم سخن می شوم.

بازی، نماز، زیارت ◾
 »درسا ناظمی« 9ساله با خواهر 5ساله اش »دریا« و 
به اتفاق پدر و مادرش از اصفهان برای زیارت به مشهد 

آمده اند. او می گوید:  اینجا خیلی قشنگ و خوبه. بازی 
کردیم و فیلم دیدیم و نمایش عروسکی برای ما اجرا 
کردند. خانم معلم خوبی اینجاست، خیلی قشنگ 
صحبت میکنه. به ما گفت امام رضا)ع( رو چجوری 
زیارت کنیم و دو رکعت نماز بخونیم. راستش برای 
کودکان و بچه های دیگه که تا حالا حرم امام رضا)ع( 
نیومدن دعا کردم زودتر بیان حرم. دلم برای اون ها 
میسوزه که تا حالا حرم رو ندیدن، من براشون دعا 
کردم. من توی حرم به کبوترها دونه دادم و با قمقمه 
خودم از سقاخونه، آب برداشتم تا ببرم اصفهان برای 
دوستم که مریضه بخوره و شفا بگیره. به امام رضا)ع( 
قول دادم دختر خوبی باشم و چادر و حجابم را حفظ 
کنم. خانم معلم اینجا گفت وقتی توی حرم خوراکی 

می خوریم، آشغال ها و زباله ها رو توی حرم نریزیم 
و توی سطل زباله بیندازیم و اینجوری به خادم های 
حرم کمک کنیم. الان با خواهرم میخوام نقاشی کنم 
و عکس گنبد و سقاخونه حرم رو بکشم و بدم به امام 
رضا)ع(. خواهرم زیاد نقاشی بلد نیست، فقط با مداد 
شمعی روی صفحه کاغذ خط خطی میکنه. مامانم 
گفت خواهرم دریا رو از خودم جدا نکنم و مواظبش 
باشم. دریا کوچولوی 5 ساله هم میگه: من اینجا بازی 
کردم و از روی طناب ها رد شدم. حرم امام رضا)ع( خیلی 
خوبه، اینجا رو خیلی دوست دارم. از اینجا به امام 

رضا)ع( سام کردم.
یکی دیگر از غرفه ها و ایستگاه های رواق کودک، غرفه 
نمایش عروسکی است. چندین نفر از کودکان و 
خردسالان مشغول دیدن نمایش عروسکی هستند. 

پس از پایان نمایش با آن ها همکام می شوم. 
»یسنا شفیع پور« 6 ساله از یزد می گوید: نمایش 
خوبی بود. من عروسک ها رو خیلی دوست دارم. 
امروز یاد گرفتم به پیرمردها و پیرزن ها  احترام بذارم 
و کمکشون کنم . آخه اون ها پیر و ضعیف شدن و ما 
بچه ها باید کمکشون کنیم. یک عروسک دخترانه 
کوچکی به نام  سوگل اینجا بود که من  خیلی دوستش 

داشتم و رفتم و بوسش کردم.
»محمد جواد نیازی« 6ساله از تهران هم به میان 
حرف های ما می آید و می گوید: منم نمایش 
عروسکی رو دیدم. عروسک حمید رو خیلی دوست 
دارم. حمید پسربچه خوبیه ، چون که خانم معلم 
میگه به پدربزرگش که پیر و ضعیفه کمک میکنه. 
خانم معلم گفت امام رضا)ع( بچه ها رو خیلی 
دوست داره. من اینجا با امام رضا)ع( حرف زدم. 
اینجا خیلی خوبه، همش بازی کردم. یک نقاشی 
از خونه و حیاط خونه مون هم برای حرم کشیدم و 
دادم به خانم معلم تا بده به امام رضا)ع(. می خوام 
با مادرم برم از سقاخونه آب بخورم و بریم هتل و باز 

دوباره عصری بیام حرم پیش امام رضا)ع(.

دعا برای کبوترهای حرم ◾
»سارا ارجمندی« کودک 6ساله از شهر کرمان هم 
به میان ما می آید و می گوید: من همیشه عکس و 
تصویر حرم و گنبد امام رضا)ع( رو از داخل تلویزیون 
خونه مون نگاه می کنم. امروز با خواهر بزرگ ترم رفتیم 
داخل حرم امام رضا)ع(، خیلی خوش گذشت. به امام 
رضا)ع( سام کردم و داخل خونه و اتاق )ضریح( امام 
رضا)ع( را دیدم، خیلی قشنگه. خواهرم منو آورد اینجا 
تا بازی کنم و با خانم معلم ها حرف بزنم. از امام رضا)ع( 
خواستم یک جایزه به من بده تا با خودم ببرم کرمان. 
سال دیگه هم دوست دارم بیام حرم و اینجا بیام و بازی 
کنم. من با خانم معلم و بقیه بچه ها، صلوات هم برای 
امام رضا)ع( فرستادیم. من سوره کوثر رو هم از حفظ 
برای امام رضا)ع( خوندم.  به یکی دیگر از غرفه های رواق 
کودک می روم، غرفه »آداب زیارت«. خانم مربی و به 
قول بچه ها، خانم معلم درحال توضیح دادن به کودکان 
است. آن ها دور هم و با حوصله به حرف های او گوش 

می کنند. به میان بچه ها می روم. 
»فاطمه صفری« 7ساله از تهران می گوید: خانم 
معلم به ما گفت در حرم دعا کنیم و نماز هم بخونیم. 
برای دوستامون دعا کنیم. من برای مائده، همکاسی 
مدرسه ام دعا کردم. اینجا خیلی خوبه، من با بچه ها 
بازی کردم. من برای کبوترهای حرم هم دعا کردم که 
همیشه زنده باشند، آخه اون ها خیلی خوب اند و نباید 

کبوترها رو اذیت کنیم، گناه دارن.
»فاطمه سمائی« 6ساله از بوشهر هم بیان می کند: 
اینجا مثل مهدکودک شهرمون میمونه ولی خیلی 
بزرگ تر و قشنگ تره. من اینجا یاد گرفتم با امام رضا)ع( 
حرف بزنم. به امام رضا)ع( گفتم دوستش دارم و از او 
خواستم حال مادربزرگم را خوب کنه، آخه او مریضه. 
برای بچه های همسایه مون در بوشهر به اسم زینب، 
کوثر و محمدطاها هم دعا کردم که سال دیگه با ما به 
مشهد بیان تا با هم بریم حرم. من یک صلوات بلند 

برای امام رضا)ع( فرستادم.
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